
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2023 DEL 30-10-2019

N. SETTORE 563 DEL 30-10-2019

Oggetto:
FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001
Codice Caronte SI_1_17185 -  Attribuzione nuovo codice CIG 8070669EBC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 30-10-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001
Codice Caronte SI_1_17185 -  Attribuzione nuovo codice CIG 8070669EBC

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.301 del 05.06.2019 è stata disposta l’autorizzazione a
contrarre, ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dell’intervento dei “ Lavori di
Restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” codice CIG 79293556BE;
l’intervento  ha usufruito di un finanziamento erogato dall’ Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –
Servizio 7 – Politiche Urbane e abitative – di complessivi € 661.090,01, giusto D.D.G. N.3652 del
04.12.2018;

CHE con l’anzidetta determinazione sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara al fine di
avviare una procedura ad evidenza pubblica con modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art.58 del D.Lg. 50/2016;

RILEVATO e preso atto che in data 4.06.2019 il Rup dell’intervento Arch. Carmelo Dragà, al fine di dare
avvio alla procedura di gara, ha acquisito sul sistema SIMOG, tramite portale ANAC,  il CIG 79293556BE
;

  VISTA E RICHIAMATA la determinazione N.336 del 25.06.2019 con la quale sono stati riapprovati il
bando e il disciplinare di gara relativi all’intervento in oggetto, rielaborati alla luce delle modifiche
apportate al Codice dei Contratti dalla legge n.55 del 14 Giugno 2019 di conversione del Decreto Legge
18 Aprile 2019 n.32;

ATTESO che a termine delle disposizioni impartite dall’ANAC con delibera N.1 dell’11.01.2017 il
mancato perfezionamento del CIG entro 90 giorni dalla sua  emissione comporta l’automatica
cancellazione dello stesso da parte del Sistema SIMOG;

CONSIDERATO che nelle more di pervenire all’acquisizione di un software per la gestione di tutte le
fasi di un intera procedura di gara unitamente al servizio di supporto ed assistenza per le fasi di
gestione, caricamento e pubblicazione della procedura nella piattaforma telematica, il Simog ha
annullato il CIG79293556BE a causa del mancato perfezionamento nel termine stabilito dalla
deliberazione ANAC testè citata;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 30-10-2019
Pag. 2 di 5



PRESO ATTO che il Rup ha provveduto in data 18.10.2019 ha generato  sulla piattaforma SIMOG nuovo
CIG   8070669EBC per la procedura di gara in oggetto;

RITENUTO necessario dover riapprovare il bando e il disciplinare di gara alla luce della intervenuta
acquisizione del nuovo codice CIG 8070669EBC;
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera 110 del 15.10.2019  con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 n.55 di
conversione con modifiche del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32 ;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

P r o p o n e

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ;1.
Di prendere atto che con Determinazione  N 336 del 25.06.2019 sono stati riapprovati il bando e il2.
disciplinare di gara dell’intervento relativo ai “Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001 – codice Caronte
SI_1_17185 -  CIG 79293556BE”  rielaborati dal Servizio Amministrativo del 5° Settore  alla luce
delle modifiche apportate al Codice dei Contratti   dalla Legge n.55 del 14 Giugno 2019 di
conversione del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32;
Di dare atto  che, nelle more di pervenire all’acquisizione della un software per la gestione di3.
tutte le fasi della  procedura di gara da esperire con le modalità previste dall’art.58 del Codice dei
Contratti ,si è reso necessario generare nella piattaforma SIMOG messa a disposizione
dall’ANAC il CIG 8070669EBC per la procedura di gara in oggetto;
Di dare atto che la procedura relativa ai “  Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa4.
vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001 – codice Caronte SI_1_17185 – ha
acquisito, per quanto sopra espresso e richiamato, il CODICE CIG 8070669EBC;
Di riapprovare il bando e il disciplinare di gara dell’intervento in oggetto ai soli fini5.
dell’attribuzione del nuovo Codice 8070669EBC ;
Di dare atto infine che l’intervento denominato  “ Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa6.
vigente della Chiesa San Giuseppe”di complessivi € 661.090,01,  finanziato con D.D.G. 3652 del
04.12.2018 in narrativo richiamato,  è stata  accertato  al piano finanziario 4.02.01.02.001,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 30-10-2019
Pag. 3 di 5



F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
Il Responsabile del procedimento

(Sottoscritto con firma elettronica)

cap.19.999/2 (sub accertamento n.1041/1 del 05.06.2019 )  e impegnato al piano finanziario
2.02.01.09.999 missione programma 05.01 capitolo 20000/20 ( sub impegno n.1184 /1 del 05-06-2019
);
Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della8.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di  stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :9.
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Al Responsabile della Centrale Unica di Committenza Ing. Pietro Varacalli;

All’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento delle Infrastrutture , della

Mobilità e dei trasporti, Servizio 7- Politiche Urbane e abitative;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 30-10-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2023 del 30-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-10-2019.

N. Reg. Albo: 4122

Milazzo, lì 31-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 30-10-2019
Pag. 5 di 5


